
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：益阳市明正宏电子有限公司锅炉扩建项目

建设单位（盖章）：益阳市明正宏电子有限公司

编制日期： 2024年 06月

中华人民共和国生态环境部制





目目目目 录录录录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................11
[...]
0.557 0.660 0.592 0.905 0.521 0.423 30

排放速率

（kg/h）
0.018 0.022 0.019 0.029 0.017 0.013 /

氯化氢

实测浓度

（mg/m3
）

3.3 5.5 4.4 4.4 3.3 4.4 30

排放速率

（kg/h）
0.107 0.179 0.145 0.140 0.107 0.134 /

氮氧化

物

实测浓度

（mg/m3
）

5 5 3L 3 3L 3L 200

排放速率

（kg/h）
0.162 0.163 0.099L 0.095 0.099L 0.099L /

执行

标准

《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 5 新建企业大气污染物排放限值。



31

表表表表 2-11 现有工程现有工程现有工程现有工程无无无无组织废气检测结果组织废气检测结果组织废气检测结果组织废气检测结果表表表表

采样

点位

检测项目

检测结果（mg/m3）

标准

限值

2022.9.6 2022.9.7

第一次 第二次 第三次 第一次 第二次 第三次

G1 厂界西

侧外 3m处

（上风向）

颗粒物 0.130 0.149 0.150 0.130 0.150 0.132 1.0

氯化氢 ND ND ND ND ND ND 0.20

硫酸雾 ND ND ND ND ND ND 1.2

氮氧化物 0.010 0.010 0.011 0.011 0.012 0.012 0.12

甲醛 ND ND ND ND ND ND 0.20

氰化氢 ND ND ND ND ND ND 0.024

VOCs 0.680 0.634 0.512 0.641 0.729 0.647 4.0

氨 0.01 0.01 0.01 0.02 0.01 0.02 1.5

锡及其化合物 ND ND ND ND ND ND 0.24

G2厂界东

侧外 3m处

（下风向）

颗粒物 0.278 0.298 0.282 0.279 0.281 0.264 1.0

氯化氢 0.08 0.11 0.09 0.10 0.12 0.09 0.20

硫酸雾 0.027 0.023 0.016 0.030 0.025 0.018 1.2

氮氧化物 0.018 0.023 0.022 0.017 0.020 0.023 0.12

甲醛 ND 0.06 0.06 0.05 0.06 0.06 0.20

氰化氢 ND ND ND ND ND ND 0.024

VOCs 1.31 1.40 1.16 1.17 1.03 1.22 4.0

氨 0.06 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 1.5

锡及其化合物 1.76×10-4 1.21×10-4 1.78×10-4 1.02×10-4 1.03×10-4 1.23×10-4 0.24

G3 厂界东

南侧外 3m

处

（下风向）

颗粒物 0.259 0.223 0.225 0.242 0.244 0.227 1.0

氯化氢 0.10 0.10 0.08 0.06 0.09 0.08 0.20

硫酸雾 0.016 0.018 0.024 0.022 0.025 0.029 1.2

氮氧化物 0.016 0.015 0.014 0.024 0.019 0.024 0.12

甲醛 ND ND ND ND ND ND 0.20

氰化氢 ND ND ND ND ND ND 0.024

VOCs 1.11 1.07 1.15 1.13 1.03 1.20 4.0



32

氨 0.06 0.06 0.06 0.06 0.06 0.06 1.5

锡及其化

合物

2.31×10-4 1.95×10-4 2.54×10-4 2.14×10-4 1.97×10-4 2.34×10-4 0.24

执行标准

VOCs 执行《印刷业挥发性有机物排放标准》（DB43/1357-2017）表 2 无组织监控点浓

度限值（厂界）；氨执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1中二级新扩改建

标准限值；其余执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2无组织排放

监控浓度限值。

采样

点位

检测项目

检测结果（mg/m3
）

标准

限值

2022.9.6 2022.9.7

第一次 第二次 第三次 第一次 第二次 第三次

G4 厂房东

侧外 1m处

（下风向）

非甲烷总烃 0.92 0.96 0.95 0.94 0.93 0.91 10.0

VOCs 0.973 1.01 1.02 1.21 1.26 1.19 10.0

执行标准 执行《印刷业挥发性有机物排放标准》（DB43/1357-2017）表 2 无组织监控点浓度限值。

由表 2-8监测结果可知：现有项目有组织排放的氯化氢、硫酸雾、氮氧

化物及氰化氢可达到 《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 5中新

建企业大气污染物排放限值，挥发性有机物、非甲烷总烃可达到《印刷业挥

发性有机物排放标准》（DB43/1357-2017）表 1中标准限值；氨气、硫化氢

及臭气浓度可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2中标准限值，

颗粒物、甲醛、氯气、锡及其化合物等可达到《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级标准限值；锅炉废气可达到《锅炉大气污染物

排放标准》（GB13271-2014）表 3中燃气锅炉特别排放限值；食堂油烟可达

到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中限值。

由表 2-9监测结果可知，现有项目无组织排放的氯化氢、硫酸雾、氮氧

化物、氰化氢、颗粒物、甲醛、锡及其化合物可达到《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表 2中无组织排放监控浓度限值，挥发性有机物可

达到《印刷业挥发性有机物排放标准》（DB43/1357-2017）表 2中标准限值，

氨气、硫化氢及臭气浓度可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表

1中新改扩建二级标准限值。

2、废水、废水、废水、废水

现有项目废水主要分为生产废水和生活污水。生产废水来自各生产线，

主要污染物有 pH、氰化物、总铜、COD、氨氮、SS、总镍等；生活污水来



33

自食堂、宿舍及办公区。

现有项目高有机废水先经酸化处理系统预处理，络合废水经络合废水预

处理系统预处理，含氰废水经含氰废水预处理系统预处理，含镍废水经含镍

废水预处理系统预处理，磨板废水经膜过滤处理；以上各预处理后的废水一

起进入综合废水处理系统，其中含镍废水预处理系统废水出口浓度须达到《电

子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1中车间排放标准要求。生

产废水经预处理后进入综合污水处理站综合废水调节池混合后，再经输水泵

泵入综合废水反应池，依次投加硫酸、硫酸亚铁、氢氧化钠、硫化钠、聚氯

化铝、聚丙烯酰胺；并将废水调至 9.5～10.0；加药处理后的综合废水排入沉

淀池，经过絮凝、固液分离，上清水排入中和反应池，废水经过处理后达到

《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1中间接排放标准后，

通过园区工业废水管网排入新材料产业园污水处理厂处理达标，通过污水管

排入土林港，流经约 300m进入土林港电排站，穿过约 57m沿河堤岸公路，

流经 183m河边湿地后进入资水。

现有项目生活污水经隔油池+化粪池处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准，排入城北污水处理厂处理，最终进入资水。

（（（（1）废水量）废水量）废水量）废水量

现有已建工程现状生产废水平均排放量约1193.9t/d，生活污水排放量约

127.6t/d，建设单位针对企业现状生产及生活废水产生及处理情况进行了统

计，具体情况见下表。

表表表表 2-12 现有项目现有项目现有项目现有项目废水废水废水废水产生及处理产生及处理产生及处理产生及处理情况表情况表情况表情况表

序

号

废水

种类

废水来源

主要污

染物

产生量

t/d
处理方案及排放标准

1
磨板

废水

来源于制程中磨板线清

洗水、溢流水。

pH

SS

Cu

196

经膜过滤处理

后，大部分回用，

少部分进入综合

废水处理系统。

（GB3

9731-20

20）表 1

中间接

排放限

值

2

高浓

度有

机废

水

显影、蓬松、退膜等工

段产生的溶解感光膜后

的悬浊液，及其后的一

级清洗水。

pH

COD

色度

163.2

酸析+混凝、絮凝

沉淀处理后，排

入有机废水处理

系统。



34

3

低浓

度有

机废

水

来源于显影、脱膜、除

胶渣等工序的二级清洗

水以及除油、抗氧化等

工序的清洗水

COD

Cu
190.8

采用 pH调节+混

凝沉淀预处理后

排入综合废水处

理系统。

4
清洗

废水

来源于酸性蚀刻、电镀

铜、酸洗、碱洗、镀锡

等工序的清洗水，废水

呈酸性

pH

COD

Cu

226
排入综合污水废

水处理系统。

5

络合

铜废

水

主要来源于电镀各药水

缸废液及其后首级清洗

水，碱性氨系蚀刻后清

洗水，化铜缸、活化、

除油、预浸、棕化、抗

氧化、除钯等药水缸及

保养水。

络合铜

硝态氮

有机物

氨氮

113.2

经破络+絮凝沉

淀+压滤预处理

后，滤液入综合

废水。

6
含镍

废水

来源于化学镀镍药水缸

及其后清洗水。

离子态

镍、络

合态镍

等

64

碳滤+砂滤+三级

反渗透预处理

后，进入综合废

水处理系统。

7
含氰

废水

来源于化学镍金线氰化

金钾药水缸及其后水洗

缸。

氰化物 29.5

采用次氯酸根两

级破氰处理，进

入综合废水处理

系统。

8
其他

废水

废气塔洗涤水、地面冲

洗水、纯水制备浓水、

冷却循环定排水、锅炉

定排水等。

COD

SS

pH

211.2
排入综合废水处

理系统处理。

生产废水

合计

/ / 1193.9 /

生活污水 员工生活

COD

氨氮

127.6 隔油池+化粪池

（GB8

978-199

6）三级

标准

合计 / / 1321.5 / /

根据《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020），结合现有生产

规模，现有工程基准排水量情况见下表。

表表表表 2-13 现有工程基准排水量情况现有工程基准排水量情况现有工程基准排水量情况现有工程基准排水量情况

产品
产品规格

单位
单位产品基准排水量 产品产量

按产品方案核

算允许排水量

印刷

线路

板

单面板

m3/m2

0.22 0.22 48万 m2 10.56万 m3

双面板
0.78 0.78 60万 m2 46.8万 m3

4层板 0.78+0.3

9n

1.56 60万 m2 93.6万 m3

6层板 2.34 40万 m2 93.6万 m3



35

8层板 3.12 30万 m2 68.64万 m3

10层以上 ≥3.9 10万 m2 39万 m3

合计 248万 m2 352.2万 m3

明正宏公司现有工程生产废水排放量约为35.82万m3/a（按满负荷生产折

算），远小于允许的单位产品基准排水量352.2万m3/a，即现有工程废水排放

量满足《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）中基准排水量要求。

（（（（2）污水设施处理工艺）污水设施处理工艺）污水设施处理工艺）污水设施处理工艺

现有项目络合铜废水、酸性废液、高浓度有机废水、有机废水、含镍废

水、含氰废水、磨板废水等设置有专门的收集管道，各废水经收集管道排入

对应的专属废水调节池或收集池，分别经过单独的预处理系统处理后，再与

一般清洗废水、其它生产废水、综合废水一起进入厂区综合废水站一并处理。

企业现有各废水预处理系统及综合废水处理站总体工艺如下：

a、含氰废水预处理工艺

现有项目设置有含氰废水预处理设施，处理能力 40m3/d，含氰废水处理

系统包括含氰废水调节池、pH调整池 1、一级破氰池、pH调整池 2、二级破

氰池以及相关投药系统。

含氰废水由专用调节池收集，再泵入反应池进行破氰处理，处理后的废

水排至综合废水调节池。破氰反应池水位至有效水位时停止进水，先投加

NaOH，pH值控制在 10-11，接着投加 NaClO，ORP控制在 300-500；搅拌反

应 20-30min后，再投加 H2SO4回调 pH值，pH值控制在 7-8，再添加 NaClO，

使 ORP控制在 600-700搅拌机搅拌反应 20-30min。

b、络合废水预处理工艺

现有项目设有 1套络合废水预处理系统，处理能力 300m3/d，络合废水

处理系统包括铜氨络合废水调节池、pH调整池 1、置换反应池、pH调整池 2、

破络反应池、混凝池、絮凝池、沉淀池以及相关投药系统。

铜氨络合废水处理控制条件：

①铜氨络合废水进水水质 pH 值为 6～7.5，进入 pH 调整池 1后进行加

硫酸调整，由 pH计控制投加酸量，pH值控制点为 2~3，在置换反应池投加

硫酸亚铁进行反应。



36

②置换反应池出水自流进入 pH调整池 2，加碱调节 PH值 8-9。

③经过 pH调整 2后的铜氨络合废水进入破络反应池投加硫化钠去除重

金属铜，依次投加 PAC、PAM 药剂，经过混凝、絮凝，最后进入沉淀池进

行固液分离后上清液排放。

④沉淀池出水自流到综合调节池进行混合处理。

c、含镍废水预处理工艺流程

现有项目设置有 2套含镍废水预处理系统，处理能力分别为 100m3/d和

50m3/d，处理工艺一致，共用同一进水口及出水口。含镍废水处理系统包括

含镍废水调节池、pH调整池、氧化反应池、pH 调整池、混凝池、絮凝池、

沉淀池以及相关投药系统。

含镍废水单独收集，经独立反应槽投加 NaOH沉淀大部分的镍后上清液

排放至镍洗水收集槽，再进入镍处理线进行进一步的处理。含镍的清洗废水

汇入收集槽，通过添加 NaOH，在碱性条件下重金属镍离子形成沉淀物得到

去除，处理后的废水经添加 PAC、PAM经过沉淀池沉淀过滤，上清液再依次

经过石英砂过滤、活性炭过滤和离子交换器进一步去除废水中的镍离子，达

到排放标准后进入厂区综合废水调节池。

d、酸性废液及高浓度有机废水预处理工艺

现有项目设置 1 套酸性废液及高浓度有机废水预处理系统，处理能力

200m3/d。酸性废液和高浓度有机废水处理系统包括酸性废水调节池、高浓度

有机废水调节池、反应池、pH 调整池、混凝絮凝池、沉淀池以及相关投药

系统。

酸性废液和高浓有机废水处理控制条件：

①酸性废液和高浓有机废水进水水质 pH 值为 5~6，进入反应池后，对

反应池投加硫酸进行 pH调整后再投加硫酸亚铁进行反应。由 pH计控制投加

酸量，pH值控制点为 2~3。

②pH调整池加碱进行回调，由 pH 计控制投加碱量，pH 值控制点为

8.5-9.0，进行混凝反应、沉淀。

③最后出水自流进入有机废水调节池混合处理。



37

e、有机废水预处理工艺

现有项目设置 1套有机废水预处理设施，处理规模 1200m3/d，有机废水

处理系统包括有机废水调节池、pH调整池 1、反应池、pH调整池 2、混凝池、

絮凝池、沉淀池以及相关投药系统。

有机废水处理控制条件：

①有机废水进水水质 pH值为 8~10，进入反应池后，对反应池投加硫酸

进行 pH调整池 1调整后再投加硫酸亚铁进行反应。由 pH计控制投加酸量，

pH值控制点为 3~5。

②pH调整池 2加碱进行回调，由 pH计控制投加碱量，pH值控制点为

7-7.5，后分别投加 PAC、PAM进行混凝、絮凝反应，最后沉淀，上清液流入

综合调节池进行再处理。

f、磨板废水预处理工艺

现有项目设置 1套磨板废水预处理设施，处理规模 1200m3/d，磨板废水

处理系统包括原水桶、一次膜处理、pH调整池 1、二次膜处理、浓缩池、压

泥机、排放池以及相关投药系统。

①通过提升泵浦将产线排放的综合废水抽到原水桶暂存，然后由一次膜

处理设备进行第一次过滤，过滤后的水直接排放到 pH调节池。

②通过 pH调节池来调节过滤水的 pH值，一般 pH值保持在 9左右，pH

值正常范围内的水经过泵浦输送到二次膜处理进行处理，处理后的清水输送

到综合废水处理系统调节池，处理后剩下的浓缩水到达浓缩桶进行持续浓缩，

浓缩后的有机物会到压泥机进行压泥处理。

g、废水处理站总体工艺流程

现有项目设置有 1座综合废水处理站，设计处理能力为 3000m3/d，综合

废水处理站包括综合废水调节池、pH 调整池 1、 反应池 1、pH 调整池 2、

反应池 2、混凝池、絮凝池、沉淀池、排放池以及相关投药系统。现有项目

各类生产废水均属于含铜废水，综合废水处理站采用的处理工艺符合《印制

电路板废水治理工程技术规范》（HJ 2058-2018）中推荐的含铜废水预处理

工艺，综合废水处理站未设置生化处理工艺，经处理后的生产废水经园区管



38

网进入益阳市新材料污水处理厂进一步处理。

综合废水处理控制条件：

①企业含氰废水、含镍废水（车间达标）、有机废水、酸性废水及络合

废水等分别经预处理后，与一般清洗废水、综合废水等一并排入综合废水处

理站调节池混合，综合调节池原水 pH值为 4~9，进入 pH调整池 1投加硫酸

进行 pH调整后进入反应池 1在投加硫酸亚铁亚铁进行反应。由 pH计控制投

加酸量，pH值控制点为 2~3。

②pH调整池 2加碱进行回调，由 pH计控制投加碱量，pH值控制点为

8.5-9.0，调整 pH值后的出水进入反应池 2投加硫化钠反应去除重金属铜。

③分别投加 PAC、PAM后进行混凝、絮凝反应，最后沉淀池出水自流进

入排放池，排放池加酸调节 pH值 6-9，废水经过处理达到《电子工业水污染

物排放标准》（GB39731-2020）表 1中间接排放标准后，排入益阳市新材料

产业园污水处理厂进一步处理。

（（（（3）污水达标放情况）污水达标放情况）污水达标放情况）污水达标放情况

湖南谱实检测技术有限公司于 2022年 9月 8日—9日、2023年 2月 20-21

日对企业现有各废水处理设施进出口各废水污染物浓度进行了竣工环保验收

监测，检测结果分别见表 2-14及表 2-15。根据《益阳市明正宏电子有限公司

污染源半年度检测》，湖南正勋检测技术有限公司于 2023年 12月 28日对现

有综合废水处理站出口废水污染物浓度进行了常规监测，监测结果见表 2-16。

表表表表 2-14 废水检测结果表废水检测结果表废水检测结果表废水检测结果表（（（（竣工环保验收监测竣工环保验收监测竣工环保验收监测竣工环保验收监测））））

采样点位 检测

项目

检测结果

计量

单位

标准

限值

2022.9.8 2022.9.9

第一次 第二次 第三次 第四次 第一次 第二次 第三次 第四次

W1 项目

废水处理

系统总进

水口

pH 值 7.4 7.3 7.3 7.4 7.1 7.1 7.2 7.3
无量

纲

/

悬浮物 36 31 32 28 31 28 32 30 mg/L /

COD 793 812 805 834 863 817 844 832 mg/L /

氨氮 20.2 20.6 19.4 20.8 19.7 21.0 19.1 21.0 mg/L /

总氮 35.1 36.5 34.9 35.5 34.5 35.7 36.6 36.9 mg/L /

总磷 13.8 13.8 14.0 13.7 13.8 13.7 13.5 13.7 mg/L /

总铜 110 104 112 106 106 107 106 110 mg/L /



39

总锡 0.07 0.06 0.06 0.06 0.06 0.07 0.06 0.06 mg/L /

总镍 0.09 0.10 0.09 0.09 0.09 0.10 0.11 0.11 mg/L /

石油类 0.07 0.06 0.07 0.07 0.07 0.06 0.07 0.07 mg/L /

氟化物 4.65 3.77 4.41 4.18 4.72 4.11 3.79 3.89 mg/L /

总氰

化物

ND ND ND ND ND ND ND ND mg/L /

W2项目废

水处理系

统总出水

口

pH 值 7.2 7.1 7.2 7.2 6.8 6.8 6.9 6.9
无量

纲

6-9

悬浮物 13 15 14 14 13 17 15 12 mg/L 400

COD 69 75 72 66 80 73 84 88 mg/L 500

氨氮 6.82 7.28 7.59 7.13 6.97 7.75 8.06 7.44 mg/L 45

总氮 11.8 12.1 12.4 12.5 11.5 12.4 12.1 11.9 mg/L 70